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se af de forhandlinger, der har været, og i tiltro 
til, at der nu sker en modernisering af den for- 
svarsaftale, som allerede er. 

Jeg synes da, det burde være glædeligt, at 
man er nået så langt i stedet for at gøre mdd- 
stand. Jeg må ærlig talt indrømme, at noget af 
den her proces forstår jeg virkelig ikke. Man er 
nået så langt; og man har mulighed for at få la- 
vet tillægsaftaler til forsvarsaftalen af 1951 og få 
skabt en modernisering. Alligevel så skål vi sid- 
de med sådan noget her. Det forstår jeg ikke. 

Men som sagt vi kan ikke støtte beslutnings- 
forslaget. 

Kl. 12.40 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jeppe Kofod som ordfører. 

Jeppe Kofod (S): 
Jeg skal sige fra Socialdemokratiets side, at vi sy- 
nes, der har været en god proces i gang. Man hat 
nået en god aftale mellem det grønlandske 
hjemmestyre og den danske regering om et for- 
handlingsudspil til den amerikanske regering. 
Vi synes derfor, at det her beslutningsforslag i 
den sammenhæng kommer til at virke lidt over- 
flødigt. Derfor kan vi ikke støtte det. 

Vi vil dog meget gerne understrege, at det er 
vigtigt for os fortsat at inddrage Grønland både 
landsstyret og Landstinget aktivt, lige så vel 
som Folketinget jo er inddraget aktivt hér i Dan- 
mark, når processen skrider fremad. 

Jeg skal sige, at vi ikke kan støtte det her be- 
slutningsforslag, men vi håber som sagt, at be- 
slutningsforslagsstillerne vil gå positivt ind i 
den proces, der er lagt til rette. Det synes jeg vil 
være meget fornemt. Jeg er i hvert fald glad for; 
at det grønlandske hjemmestyre er så positive. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg fik ikke helt fat i begrundelsen for, at Social- 
demokratiet ikke kan støtte det. Man kan selv- 
følgelig anvende den argumentation, at det er 
overflødigt, at det er en gentagelse af noget an- 
det, nemlig en gentagelse af det forslag til vedta- 
gelse, der formentlig med et flertal bliver vedta- 
get i morgen. 

Men hvis ikke det bare er, fordi det er én gen- 
tagelse, hvad er det så konkret i det her forslag, 
söm man fra Socialdemokratiets side har så me- 
get imod, at man ikke kan støtte det? 

(Kort beìnærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Der står i forslaget, at man skal opfordre til en 
modernisering, en fornyelse af forsvarsaftalen af 
1951. Der har været en forhandling mellem den 
danske regering og det grønlandske hjemmesty- 
re, og her er man nået til enighed om, hvad en 
sådari fornyelse skal indeholde. Derfor synes vi 
-  også i respekt for den proces, der ligger frem- 
over -  at det vil være meget fornuftigt at bakke 
op bag den enighed, der er mellem landsstyret 
og den danske regering. 

Dermed kommer det her forslag jo ind på et 
tidspunkt, hvor der rent faktisk er gang i proces- 
sen. Vi støtter deri proces, der er lagt til rette, og 
vi kan forstå, at landsstyret også støtter deri. 
Derfor synes vi, det ville være forkert at støtte 
det her beslutningsforslag. Det er vel en timelig 
klar argumentation. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Nej, jeg synes ikke; det er helt klart. Er det ude- 
lukkende et spørgsmål om processen, der gør; at 
man ikke kan støtte det? Eller er der noget ind- 
holdsmæssigt i det, der står i de ganske få linjer 
her, som Socialdemokratiet er imod? 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg må sige til hr. Søren Søndergaard, at jeg sy- 
nes; at det vår meget, meget klart. Vi deler fuld- 
stamdigt intentionerne i det her beslutningsfor- 
slag om, at man skal modernisere og forny for- 
svarsaf talen af 1951. Og vi kan notere os, at si- 
den det beslutningsforslag er blevet ftemsat i 
Folketinget, er der rent faktisk kommet en enig- 
hed mellem dét grønlandske landsstyre og den 
danske regering omkring den videre proces og 
indholdet i udspillet til den amerikanske rege- 
ring. 

Derfor mener vi, at det hér forslag er overflø- 
digt, fordi processen allerede er i gang, og så vil 
det være lidt Underligt at vedtage det her forslag 
nu i Folketingssalen. 

Vi har haft én lang debat om forespørgslen, 
og jeg synes egentlig, at det er lidt mærkvær- 
digt, at hr. Søren Søndergaard her begynder at 
sige, at der skulle være nogle problemer i den 
holdning. Det er vel naturligt, at hvis man støt- 
ter dét, der foregår i øjeblikket mellem dét grøn- 
landske landsstyre og den danske regerings så 
kan man jo hellet ikke støtte det her béslutriings- 
forslag. 


